
 

 

 

 

Fejø, 21. oktober 2025 

 

Vedr. vurdering af færgefarten til Askø, Fejø og Femø 

 

Kære Holger Schou Rasmussen 

Tak for din og Lolland Kommunes henvendelse og for ønsket om at inddrage Sammenslutning-
en af Danske Småøer (SaDS) i vurderingen af serviceniveauet for færgedriften til Askø, Fejø og 
Femø. 

Det er positivt, at Lolland Kommune ønsker dialog, men vi kan desværre ikke tilbyde konsu-
lentbistand til kommuner i form af udregninger og analyser på færgeområdet. Her må vi hen-
vise til Kommunernes Landsforening og Indenrigsministeriet. (KL har netop lavet et notat til 
indenrigsministeren om bl.a. udviklingen i antal færgeafgange1).   

Vi vil dog meget gerne tilkendegive vores holdning i forhold til kommunernes prioritering af 
færger til de små øer og de store konsekvenser, som serviceforringelser på netop færgeområ-
det har for en lille ø. 

Serviceniveau og sammenlignelighed 

Det er korrekt, at der findes forskelle i serviceniveau mellem danske øer. Det er dog helt afgø-
rende at forstå, at færgerne til øerne er sejlende broer. Hver færge udgør øens eneste faste for-
bindelse til omverdenen, og hver eneste afgang har betydning.  

Som du selv skriver, er det netop vanskeligt at sammenligne færgeservicen til de enkelte øer i 
Danmark. Det skyldes, at øerne har forskellige afstande til fastlandet, at færgerne har forskel-
lig brugersammensætning, at der findes meget varierende rabatordninger, og at afstanden fra 
øerne til større byer heller ikke er ens. 

Samtidig må man holde sig for øje, at de mennesker, som har bosat sig på den enkelte ø, har 
gjort det ud fra de forudsætninger, der var gældende, da de flyttede dertil. Man har orienteret 
sig i færgetiderne og prisniveauet og vurderet, at dette passede med f.eks. arbejde eller ud-
dannelse på fastlandet, eller for de erhvervsdrivende med de behov, en virksomhed har for 
transport med færgen. En serviceforringelse på færgen kan derfor rive tæppet væk under 

 
1 https://www.ft.dk/samling/20251/almdel/ul%C3%B8/bilag/5/index.htm  
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familier og virksomheder, og så er det ikke til megen trøst, at færgen også sejler for få gange til 
en anden ø et andet sted i Danmark.  

Når man reducerer antallet af færgeafgange eller øger priserne markant, forringer man i det 
hele taget øens tilgængelighed. Den bliver mindre attraktiv for pendlere, turister og potentielle 
tilflyttere, og det påvirker både bosætning, erhvervslivet og livskvaliteten i øsamfundet. 

Omvendt ser vi, at et øget antal færgeoverfarter har en positiv indvirkning på bosætningen over 
tid.  

Økonomi og ansvar 

Sammenslutningen af Danske Småøer har i mange år gjort opmærksom på, at det er urime-
ligt, at kommuner som f.eks. Lolland Kommune selv skal løfte investeringerne i omstillingen til 
grøn færgefart. De nuværende støttepuljer fra staten til den grønne omstilling af indenrigsfær-
ger er helt utilstrækkelige. Her har vi derfor en fælles sag.   

Vi deler ønsket om en grøn, moderne og økonomisk bæredygtig færgedrift. Men forudsætning-
en er, at staten og kommunerne sammen tager ansvar uden at forringe servicen for de menne-
sker, der allerede bor på øerne, eller tilgængeligheden for øens gæster. 

Vi mener, at investeringer i nye el-færger bør være en national opgave, og at denne opgave ikke 
bør overlades til kommuner, der i forvejen kæmper med et økonomisk pres. 

Fremadrettet dialog 

Vi stiller os gerne til rådighed for at skabe en bred og fælles opbakning til færgedriften til de 
danske småøer.  

For øerne har færgerne afgørende socioøkonomisk betydning. De er en forudsætning for både 
befolkningsmæssig og erhvervsmæssig udvikling. Derfor mener vi, at de kommuner, som 
øerne hører til, skal have tilstrækkelig støtte til at prioritere god færgefart og samtidig høste de 
menneskelige, kulturelle og samfundsmæssige gevinster, der følger med ved at være en ø-
kommune. Dette standpunkt bakker vi gerne Lolland Kommune og andre ø-kommuner op i, 
hvis man ønsker at rejse det politisk på nationalt niveau. 

 

Med venlig hilsen 

 
Kirsten Sydendal 
Formand for Sammenslutningen af Danske Småøer 
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